(4) *El abogado.* Adde dict. l. *prævaricationis*, et l. 1. D. *de prævaricat.* et l. fin. tit. 5. Partit. 3. et quæ ibi dixi.

LEY XII.

Que pena merecen los que fazen los engaños.

Porque los engaños, de qué fablamos en las leyes deste titulo, non son iguales, nin los omes que los fazen, o los que los reciben, non son de vna manera, porende non podemos poner pena cierta en los escarmientos, que deuen recibir los que los fazen. E porende mandamos, que todo Judgador que ouiere a dar sentencia de pena (1) de escarmiento, sobre qualquier de los engaños sobredichos en las leyes deste titulo, o de otros semejantes destos, que sea apercibido en catar qual ome es el que hizo el engaño, e el que lo recibio; e otrosi, qual es el engaño, e en que tiempo fue fecho; e todas estas cosas catadas, deue poner pena de escarmiento, o de pecho para la Camara del Rey, al engañador, qual entendierte que la meresce, segun su aluedrio (2).

TITULO XVII.

DE LOS ADULTERIOS.

Vno de los mayores errores (1) que los omes

LEX XII.

In actione de dolo, pena criminalis est arbitraria propter diversitatem fraudum, et deceptionum; informare tamen judex debet arbitrium suum ex qualitate decipientis et recepti, et ex re et tempore, in qua fuit factus dolus: et secundum prædictas qualitatibus penam fisco applicandam contra dolosum debet statuere. Hoc dicit.

(1) *De pena.* Nam ubicumque potest agi civiliter de dolo, ibidem potest agi criminaliter crimine stellionatus, l. 3. et ibi Gloss. D. de crimin. stellion.

(2) Segun su aluedrio. Habet enim hoc crimen coertionem extraordinariam, l. 2. et 3. §. pena, D. de crimin. stellion.

TITULUS XVII. DE ADULTERIIS.

IN SUMMA.

(1) *Vno de los mayores errores.* Sic exorditur Azon. C. eod. in summa dicens, inter alia criminis est excellentius adulterium, et stuprum, et incestus, et lenocinium: omne enim peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur in corpus suum peccat, dicit Apost. 1. Corintb. cap. 6. v. 18. Item ex adulterio omnia ferè crimina profiscuntur, violentia, injuria, homicidium, perjurium, falsa testimonio; inde est quod propter enormitatem adulterii, non licet de eo transigere, l. transigere, C. de transact. et quid in omnibus criminibus adulterio gravius? Cap. quid in omnibus, 32. quæst. 7. sed contra de cap. et si Clerici, §. de adulteriis, de judic. die ut ibi per Abb. et alios, et vide Ambros. lib. de Abraham, cap. 2. cum dicit, unusquisque se castum præbeat, alienum non affectet thorum, neque latendi spe, aut faciendo impunitate alienam uxorem incestet, non incuria, aut stultitia provocetur mariti, aut longiori absentia, adest præsum conjugi Deus, quem nihil lateat, nullus evadat.

pueden fazer, es adulterio, de que non se les ^{LL. del} leuanta tan solamente daño, mas aun deshonra. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los engaños, queremos aqui dezir ^{tit. 23, lib. 12;} en este de los Adulterios, que se fazen engañosamente. E mostraremos, que cosa es Adulterio. E donde tomo este nombre. E quien puede fazer acusacion sobre el, e a quales. E ante quien. E hasta quanto tiempo. E quales defensiones puede poner por si el acusado, para rematar el acusamiento. E como deuen los Judgadores llevar el pleyto adelante de la acusacion, pues que fue comenzado por demanda, e por respuesta. E que pena merecen los adulterios, despues que les fuere prouado.

LEY I.

Que cosa es adulterio, e onde tomo este nombre, e quien puede fazer acusacion sobre el, e a quales.

Adulterio es yerro (1) que ome faze a sibiendas, yaciendo con muger casada, o desposada (2) con otro. E tomo este nombre de dos palabras del latin, alterus et thorus, que quie-

LEX I.

Adulteriam est, cum conjugata, vel alterius sponsa scienter coire; et dicitur adulterium ab alter, et thorum, quia adulter ad alterius thorum vadit, eo quod uxor est thorus viri, et non è contra: mulier tamen non potest suum virum de adulterio accusare coram judice sæculari, licet possit alius de populo; ipse tamen vir uxorem sic, quia per mulierem vir vituperatur, eo quia alter in ejus thorum recipitor, et quandoque partus alienus est hæres sibi, quod cessat cum vir adulterium committit: secundum canones tamen potest ipsa maritum accusare. Hoc dicit.

(1) *Es yerro.* Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 1.

(2) *O desposada.* Etiam per verba de futuro, quia neque speciem matrimonii violare permittitur, l. si uxor, §. Divis, D. eod. in casu tamen l. 81. in Ordination. Taurinis, scilicet cum matrimonium esset nullum, vel alias non possit consistere, videtur exigi, quod sit sponsa de præsenti, ut expresse habetur ibi, quidquid ibidem dicat in contrarium Michael à Cifuentes in gloss. et ad dictum §. Divis, qui videtur obstat, respondetur quod loquitur de matrimonio putativo, quod patet cum dicit, quæ uxor animo haberetur; et sic de matrimonio de præsenti loquitur; sed an stantibus sponsalibus de futuro, possit sponsus sponsam et adulterum accusare de adulterio jure mariti? Videtur, quod sic, per textum in dict. §. Divis: in contrarium facit l. propter violatam, C. eod. et dict. l. si uxor, §. si minor, ubi innuitur, quod tunc accuset, quando sponsa jam uxor esse copit, non verò stantibus sponsalibus, quia cum tunc non sit uxor, non potest accusare jure mariti; quod et videtur de mente Salic. in dict. l. propter violatam, col. 1. vers. ex ista tamen solutione, cum dicit, quod sponsus stantibus sponsalibus non est privilegiatus, sed postea maritus factus: contrarium crederem forte de jure verius, imo quod stantibus sponsalibus accusare possit, per textum in dict. §. Divis, et per l. item apud Labeonem, §. sponsum, D. de injur. et est de mente Glossæ in dict. §. Divis, et tenuit Gloss. in cap. quemadmodum, de jurejur. in parte :

ren tanto dezir (3), como ome que va, o fue al lecho de otro; por quanto la muger es contada por lecho del marido con quien es ayuntada, e non el della. E porende dixeron los Sabios antiguos, que maguer el ome casado yoguiesse con otra muger que ouiesse marido, que non lo puede acusar su muger (4) ante el Juez segiar sobre esta razon; como quier que cada vno del Pueblo (a quien non es defendido por las leyes deste nuestro libro) lo puede fazer. E esto tuvieron por derecho, por muchas razones. La primera, porque del adulterio que faze el varon con otra muger non nace daño, nin deshonrra, a la suya (5). La otra, porque del adulterio que faze su muger con otro, finca el marido deshonrado, recibiendo la muger a otro en su lecho; e demas, porque del adulterio della puede venir al marido gran daño. Ca si se empreñasse de aquell con quien hizo el adulterio, vernia el fijo extraño (6) heredero en vno con los sus hijos; lo que non auernia a la muger del adulterio que el marido fiziesse con otra: e porende, pues que los daños, e las deshonrras, no son yguas-

les, guisada cosa es, que el marido aya esta mejoria, e pueda acusar a su muger del adulterio, si lo fiziere, e ella non a el; e esto fue establecido por las leyes antiguas, como quier que segund el juyzio de Santa Iglesia (7) non seria assi.

LEY II.

Quien puele acusar a la muger de adulterio, teniendola el marido en su casa.

Muger casada faciendo adulterio, mientra ^{Leyes} que el marido la touiesse por su muger, e ^{tit. 4,} que el casamiento non fuesse partido, non la ^{tit. 26,} puede ninguno (1) acusar, si non su marido, ^{Let. 3,} o su padre della; o su hermano, o su tío, hermano ^{idem Novis.} de su padre, o de su madre; porque non ^{Eccop.} deue ser denostado el casamiento de tal muger por acusacion de ome extraño, pues que el marido, e los otros parientes sobredichos della, quieren sufrir, e callar su deshonrra; e sobre todos estos el marido ha mayor poder (2), e deue ser primero recibido a fazer la acusacion de su muger, queriendola el acusar. Pero si el marido fuese tan negligente (3) que la non

sponsans: si tamen cessavit spes matrimonii, ut quia sponsa post adulterium alii nuperit, et sic fregit sponsalia, aliud esset ut in l. miles, §. querrebatur, D. de adulteriis, et ad dictum §. si minor, respondetur, quod ibi erat defectus aetatatis; et ad l. propter, quod narratur contingentia facti, non juris ministerium; et hoc loquendo juxta terminos juris communis, sed per ll. Fori, et l. de Alcala, quae est l. 1. tit. 15. lib. 8. Ordin. Regal. et per dictam l. Tauri, videatur quod ad hoc ut possit accusari de adulterio, exigitur, quod in quocumque casu sit sponsa de presenti, ut incurrat poenas legis Fori, de quibus in l. 1. tit. 7. lib. 4. For. II. et bene facit l. 2. cum glossa ibi, ejusdem. tit. et ideo lex Taurina exigit sponsalia per verba de presenti, et etiam dicta l. Ordinamenti: et vide Gloss. in cap. si vero, et l. de sentent. excomm. et ibi Abb. et addit ad ista quae tradit Didacus à Covarruvias in suo Epitome matrimoniali, l. parte, cap. l. num. 6. 7. 8. et 9. quem post hæc scripta vidi: et de jure communi durum est respondere ad dictum §. Dictr. quin intelligatur accusando de adulterio, non vero agendo injuriarum.

(3) *Quieren tanto dezir.* Addit cap. lex illa, 36. quest. 1.

(4) *Su muger.* Concordat cum l. 1. C. eod. quae canonizata est in §. 1. vers. publico, sub cap. 10. 32. quest. 1. et addit l. 13. tit. 9. Partit. 4.

(5) *Nin deshonrra a la suya.* Videatur ex hac lege quod non possit stare dictum Baldi in dict. l. 1. C. eod. cum dicit, quod licet non possit uxor accusare maritum ad poenam adulterii; tamen poterit eum accusare ex capite injuriarum, quia verum est, quod injuriam patitur, cum matrimonium violatur; nam ut hic videt, uxor non patitur ex hoc injuriarum, et sic non poterit agere injuriarum, quod et voluit Gloss. in dict. l. 1. vel intelligere dictum Baldi; quod non velit quod agere possit actione injuriarum vel accusatione tali, sed quod agere possit ad separationem thori, ut dotem recipiat, et sic civiliter; non enim est injuria violati thori et dubia prolis, ut agere possit criminaliter: negari tamen non potest, quia injuriam patiatur ex hoc uxor, et sic ei permittitur agere civiliter. Baldus tamen ubi supra non patitur hunc intellectum, loquitur enim de criminali punitione, et sic videtur quod dictum Baldi non possit stare, et addit Abb. in cap. tuae, de procurat. ad fin. Poterit etiam uxor per judicem ecclesiasticum compellere maritum ad dimittendam concubinam, secundum Paul. de Cast. in l. ex-

*ea parte, §. mulier, D. de verb. oblig. ubi bonus testus, quod potest maritus se obligare uxori ad poenam, si tenuerit concubinam, quia interest uxor, quod non teneat, et intendit ad conservandum bonos mores: imo et dicit ibi Paul. quod etiam iudex secularis posset corapellere remedii secularibus, cum ad ejus officium pertineat, ut homines honeste vivant; addit l. 1. C. de concubinis, ubi habetur quod non licet marito habere concubinam, ubi Salicetus dicit, quod in hoc Imperator favit uxoribus. Dicit etiam Salicet. in dict. l. 1. C. de adulter. colum. 2. vers. *nuñe pro materia amplianda*, quod si maritus commisisset adulterium cum uxore filii sue uxor, quem habuit ex alio marito, vel cum uxore fratris, vel nepotis hujus mulieris, quod tunc uxor poterit maritum accusare, quia tunc prosequitur suorum injuriam, igitur est admittenda; l. 1. D. de accusat. l. qui de crimine, C. qui accus. non poss. et intellige, non ut agat de adulterio, sed alias prosequens suorum injuriam.*

(6) *Vernia el fijo extraño.* Hæc est potissima ratio, ut tradit Alberic. in dict. l. 1. C. de adulter. quia alienus, et sordidus possit marito succedere, l. super statu, C. de question. Item ex complexu viri ipse solus afficitur, ex complexu uxor etiam filii afficiuntur.

(7) *Juyzio de Santa Iglesia.* Vide supra 4. Partit. tit. 9. l. 13.

LEX II.

Vir potest uxorem suam accusare de adulterio; sed alias eo accusare volente, non admittitur matrimonio durante. Si vero ipse est negligens, potest accusare pater uxor; quo cessante, frater, patruus, aut avunculus mulieris eam potest accusare. Hoc dicit.

(1) *Ninguno.* Concordat cum l. quamvis, la 2. C. de adulter. et reprobat opinionem glossæ 4. ibi, et sequitur opinionem Jacob. Butr. et Ricar. Malum, quem refert Salicetus in l. oppos. et Angelus tenet eam: et tene menti, quia communiter Doctores tegebant opinionem Glossæ, prout dicit Baldus ibi, et addit quod dixi in l. 2. tit. 9. Partit. 4.

(2) *El marido ha mayor poder.* Concordat cum dict l. quamvis, et l. 2. §. si simul, D. eod.

(3) *Tan negligente.* Hodie vero per l. 3. tit. 7. lib. 4. For. LL. etiam data tali negligencia, non alias quam maritus possit adulteram accusare, ut ibi perpendit Montal-

quisiesse acusar, e ella fuese tan porfiosa en la maldad, que se tornasse aun a fazer el adulterio, estonce la podria acusar el padre, e si el padre non lo quisiesse fazer, puebla acusar vno de los otros parientes sobredichos della; mas los otros del Pueblo non lo pueden fazer, por las razones sobredichas (4).

LEY III.

Como puede ser acusada la muger de adulterio, despues que fuere partida de su marido por juzgio de Santa Iglesia.

Ley 4. Cuydarian algunos, que despues que el cap. lib. 12. s. 28. samiento fuese partido por juzgio de Santa Novis. Iglesia, que non podria el marido acusar a la

vas, et ita practicatur, et facit cap. *sicut alterius*, 7. quæst. 1. Quid tamen si esset adulterium cum incestu? Videtur, quod tunc noluntas, vel remissio non oblit accusare volentibus, argumento ejus quod notat Bart. Paul. Alexand. et Jason. in l. 2. in priuc. D. de verb. oblig. cùm regulariter sub simplicibus non contineantur mixta, facit optimus textus in l. vim passam, §. prescriptione, D. de adulter. sed an per illam legem excludatur etiam judex volens inquisitionem formare super adulterio? Potest enim de jure hoc fieri, ut in l. 2. §. si publico, ubi Gloss. et Bart. D. de adulter. et videbatur quod sic, nam si contrarium dicereatur, esset quid durum et absurdum, et aperire viam libidini contra l. lex Anastasi, G. de natur. liber. ubi Bald. in l. jubemus, et l. non debet esse occasio delinquendi, l. 2. et ibi Bald. C. de indicta vid. toll. unde statuta in se favorabili delinquentibus sunt odiosa legi, et naturæ, et sacris moribus, et non possunt à Principe confirmari; Baldus in cap. ad nostram, de probation. Jason. in l. centesimis, §. fin. col. penult. D. de verbor. obligat. In contrarium tamen videtur, quod habetur in volumine Pragmaticarum, in quadam pragmatica Regum Catholicorum, ubi cavetur, quod nulla mulier conjugata possit puniri per judicem inquirentem, etiam tamquam contra clerici concubinam; neque contra talem possit procedi in judicio, neque extra judicium, nisi maritus eam accusare voluerit; licet pragmatica illa aliquatenus sit limitata per aliam post ab eisdem Regibus editam in Villa de Madrid. Item quia quando lex vel statutum prohibet generaliter accusationem, videtur etiam prohibere inquisitionem, l. non solum §. quamquam, D. de injur. et ibi Bart. et tradit Bald. et Salic. in l. foli, C. ad leg. Cornel. de fals. unde cùm omnes præter maritum excludantur ab accusatione adulterii, excludi videtur etiam iudex inquirens. An autem judices expurgando Provinciam malis hominibus, possint expellere uxores adulteras, saltem quando sunt publicæ, juxta id quod habetur in l. congruit, D. de offic. præsidis, et juxta illud quod tradit Bald. in l. 2. C. de Summa Trinit. et Fide Cath. quod quando est timor infectionis propter vitium alicujus, potest expelli quis de civitate, ne alios contaminet, sicut et lex dicit; quod lenones expelluntur de civitate, ne seminas contaminent in authent. de lenonibus, in §. fin. et juxta illud Ovidii: morbi facta pecus, totum corruptit occidit, et quod tradit additionator Baldi in dict. l. 2. quod mulier mala causa ejiciatur de vicinia, ne alias inficiat, vel inficiet; et quod babetur et notatur in l. si concinerit, D. pro socio. Cogita, quia credo, quod in practica non posset obtineri, ut isto modo citra accusationem mariti de adulterio uxores punirentur, seu de populo ejicerentur, vel vicinia, et scandalosa esset talis practica, neque debet tali via concedi, quod alias denegatur, l. fin. G. de usu rei judic. Séd quero intra quantum tempus maritus, cui solum competit hoc jus accusandi, debat accusare uxorem adulteram constante matrimonio? Dic

muger del adulterio que ouiesse hecho quando biuiesse con ella. E porende dezimos, que non es assi (1). Ca bien la puede el acusar, para le fazer dar pena de adulterio, desde el dia que el fue partido della por juzgio, hasta sesenta dias (2). E dezimos, que non se deuen contar ningunos de los dias (3) en que los Judgadores non han poder de juzgar; nin otrosi non deuen ser contados entre ellos, los dias en que el marido non pudo, esto fazer, por algund embargo derecho que ouo, de aquellos por que los omes se deuen escusar quando son emplazados, si non se vienen al emplazamiento. E si por auentura el marido non prouare el adulterio hasta el dia en que se cumpliesen los sesenta dias sobredichos, non cae porende en pena ninguna (4). Esso mesmo

quod intra sex menses utiles, ut in l. si maritus sit, et l. mariti, §. sex mensium, D. de leg. Jul. de adulter. ita quod quinquenniam à die commissi criminis isti sex menses utiles non excedant, ut ibi habetur, et in l. adulter. C. eod. qui de jure antiquo correabant à die divorci, cùm antea maritus non posset accusare; hodiè verò, quia potest ut hic, et in authent. sed novo jure, C. eod. currant à die scientia criminis, secundum Salic. in l. jure mariti, colum. 2. vers. justa quo, C. eodem.

(4) *Las razones sobredichas.* Ne licet scilicet universis fidare connubia, quorum honoris conservationi lex studet ad posse, l. denuntiassse, §. queritur, D. eod. et maxime ne benè concordantia matrimonia dicimantur, l. reprehendenda, C. de instit. et subst.

LEX III.

Pater adulteræ, vel vir potest eam accusare intra sexagesima dies utiles à die divorci judicio ecclesiæ facti, sine metu penæ talionis: et eis non accusantibus, quilibet de populo intra quatuor menses utiles cum talionis pena; mortuo autem viro potest quilibet eam accusare intra sex menses à die commissi adulterii numerandos, et non ultra, cum talione: durante autem matrimonio, viro aut alio accusante non probante, est locus talionis penæ; si malitiosè perpendatur accusationem fore institutam injustè. Hoc dicit.

(1) *Que non es assi.* Imo de jure D. et C. maritus non poter accusare constante matrimonio, sed facto divorcio, ut in l. crimen, et in auth. sed novo jure, C. eod. de jure novo authenticarum, et istarum II. Partitarum potest etiam eo constante, ut supra l. proxima, et dict. authent. sed novo jure.

(2) *Fasta sesenta dias.* Concordat cum l. si maritus sit, §. si negaverit, et l. mariti, §. sex mensium, vers. praeterea, D. eod. et C. eod. l. jure mariti.

(3) *De los dias.* Adde dict. l. jure mariti, et l. miles, §. sexaginta, D. eod.